PORTARIA N° 310 DE 28 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201357617 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

2 201357545 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

47 (quarenta
e sete)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA COUTO MAGALHÃES,
1649, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA

3 201357558 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO , 6775, PARALELA,
SALVADOR/BA

4 201358041 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA ALTINO ROCHA (
ANTIGA MANOEL ROMAO),
100, UNIRB ALAGOINHAS,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

5 201357135 HISTÓRIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CASTANHAL

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N,
APEÚ, CASTANHAL/PA

6 201357606 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AV. MICHAEL PEREIRA DE
SOUZA, 3007, CAMPINHO,
CONGONHAS/MG

7 201357489 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO,
495, BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

8 201357130 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416,
CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

9 201307060
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO -
UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

10 201357258 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA MANOEL LOPES FILHO,
773, VALFREDO GALVÃO,
CURRAIS NOVOS/RN

11 201305905 QUÍMICA (Licenciatura) 35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão
Pernambucano

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA PROJETADA, ESTRADA
DO TAMBORIL, S/N, CENTRO,
OURICURI/PE

12 201306355
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA ABRAHAN LINCOLN, 210,
BAIRRO JARDIM AMÉRICA,
RIO DO SUL/SC

13 201358456 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

ESTRADA DE IGARA KM 4,
S/N, ZONA RURAL, SENHOR
DO BONFIM/BA

14 201357787 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

RODOVIA BR 463, KM 14,
ZONA RURAL, PONTA
PORÃ/MS

Portaria nº 310, de 28 de abril de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

15 201113938 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE CAMPO
GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES DO
NASCIMENTO, 377, JARDIM
TV MORENA, CAMPO
GRANDE/MS

16 201357298
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

ESTRADA ANTÔNIO IGNÁCIO
DE OLIVEIRA FILHO, 1.020,
ZOOTECNIA,
MONTENEGRO/RS

17 201357813
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO,
1.101, FÁBRICAS, SÃO JOÃO
DEL REI/MG

18 201355168
SANEAMENTO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

ESTRADA DO JACAREZINHO,
S/N, MARIA MAGDALENA,
ITAITUBA/PA

19 201358303
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

ESTRADA PARA VILA MATÃO,
BR 473, S/N, ESTRADA VILA
MATÃO, ZONA RURAL,
PONTES E LACERDA/MT

20 201306811 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AV. AMAZONAS, 151, JARDIM
MIGRANTES, JI-PARANÁ/RO

21 201306721 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

110 (cento e
dez)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

CREMILÂNDIA, S/N,
PRÓXIMIDADE DA CE 187,
VENÂNCIO, CRATEÚS/CE

22 201306740 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE EDUCACAO
DO VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

23 201357286 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

24 201357265 MÚSICA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE
NAZARENA DO
BRASIL

ASSOCIACAO NAZARENA
EDUCACIONAL DE
CAMPINAS.

ESTRADA DA RHODIA, KM 15,
S/N, DISTRITO BARÃO
GERALDO, CAMPINAS/SP

25 201356902
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE
PALMAS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA JOAQUIM
TEOTÔNIO SEGURADO, S/N,
1501 SUL, ÁREA DE
EXPANSÃO SUL, PALMAS/TO

Portaria nº 310, de 28 de abril de 2015

2058822
Realce